EDITAL Nº 001/2022-PPGE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CRONOGRAMA
PARA ENTREVISTAS REFERENTE AO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE MESTRADO/PPGE,
CAMPUS DE CASCAVEL, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2022.

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado
e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de
Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Edital nº 067/2021 – PPGE, de 12 de novembro de 2021, referente

a abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do Programa de Pós-
Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo de 2022;

Considerando o Edital nº 079/2021 - PPGE, de 20 de dezembro de 2021, referente
à convocação para entrevista individual no processo de seleção do Programa de Pós-
Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo de 2022;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O cronograma de entrevista individual (análise do projeto de pesquisa e
arguição) que será realizado de modo remoto – síncrono (on line) e por vídeo conferência
(3ª etapa). O candidato deverá se conectar ao link de entrevista no horário marcado.
Os candidatos que não respeitarem rigorosamente dia e horário estabelecidos serão
automaticamente desclassificados.

Art. 2º O PPGE não se responsabiliza pela não participação do candidato por
motivos de ordem técnica de computadores, falhas de comunicação, congestionamento
das linhas de comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica que
impossibilitem a participação. Os candidatos que tiverem problemas com o link de acesso
no horário previsto para a entrevista, deverão entrar em contato imediatamente pelo
telefone (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa)

Art. 3º De acordo com o Edital nº 067/2021 – PPGE, de 12 de novembro de 2021,
a entrevista individual (análise do projeto de pesquisa e arguição) corresponde a uma
etapa independente e eliminatória por linha de pesquisa, conforme especificado no
item 7 do referido Edital. O resultado final será por linha de pesquisa, obedecendo ao
estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de Pós-
Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE e de acordo com o
Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU). O candidato é
considerado aprovado e/ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou
superior a nota 70 (setenta), respeitando o número de vagas estabelecidos no edital de
abertura do processo de seleção 2022.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

Art. 6º Mais informações pelo e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br  e/ou
pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

Cascavel, 28 de janeiro de 2022.

Profª Dra Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação nível de Mestrado
e Doutorado/PPGE-Portaria n° 2770/2021-GRE

ANEXO I DO EDITAL 001/2022 – PPGE

Linha de Pesquisa: Educação, Políticas Sociais e Estado

 DATA HORÁRIO NOME LINK DE ACESSO

1 16/02 08:00 Anadir Antonia Schandeshi  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

2 16/02 08:20 Áquila Carolina Garcia

Bassaco

http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

3 16/02 08:40 Arildo Sanchez Guerra  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

4 16/02 09:00 Bruna Aline Nadaleti  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

5 16/02 09:20 Bruno Cezar Batistussi http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

6 16/02 09:40 Daniele Aparecida Bueno

dos Santos

http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

7 16/02 10:00 Dario Belibaldo Acacio  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

8 16/02 10:20 Deisy de Almeida Palma  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

9 16/02 10:40 Edson Venialgo Silva  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

10 16/02 11:00 Franciele Quevedo dos

Santos

http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

11 16/02 11:20 Isis Oliveira Bastos Matos  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

12 16/02 11:40 Jeverson Luiz Cattani  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

13 16/02 12:00 José Joacy Rabelo de

Oliveira

http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

14 17/02 14:00 Joslaine Barbieri Foscharini http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1

15 17/02 14:20 Juliana Maria Teixeira

Nogueira

http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

16 17/02 14:40 Kethlyn Elisa Hippler  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

17 17/02 15:00 Nara Jank Osório Ávila  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

18 17/02 15:20 Natasha Amorim Pereira http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

19 17/02 15:40 Paulo Cesar Farias

Benvindo

http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

20 17/02 16:00 Regiane Cristina Jarschel http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

21 17/02 16:20 Renata Barth  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

22 17/02 16:40 Rogério de Almeida de

Souza

http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

23 17/02 17:00 Stacy Pedro Bach http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

24 17/02 17:20 Suzana Benetti Almerida  http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

25 17/02 17:40 Vladileia Tochetto

Gonçalves Ferreira

http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

26 17/02 18:00 Yasmin Fátima Carvalho

Rocha

http://bit.do/entrevista-

mestrado-politicas

http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-politicas-?qrcode=1

ANEXO II DO EDITAL 001/2022 – PPGE

Linha de Pesquisa: História da Educação

 DATA HORÁRIO NOME LINK DE ACESSO

1 15/02 08:00 Adriana Terezinha

Lorençatto

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

2 15/02 08:20  Ana Paula Kezerle  http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

3 15/02 08:40  Ana Renata Lazzarotto

Appi

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

4 15/02 09:00  Andreia Iara Carvalho

Piovesan Albuquerque

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

5 15/02 09:20  Camila Pereira de Cristo  http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

6 15/02 09:40  Danielle Gonzalez

Miranda

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

7 15/02 10:20  Diéle Lucia Alexandrino http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

8 15/02 10:40 Edivan Cesar Gomes de

Camargo

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

9 15/02 11:00  Elizane Cordeiro

Severino da Rocha

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

10 15/02 14:00  Erica Cristina Guimarães

Barros Aquino

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

11 15/02 14:20  Érica da Costa  http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

12 15/02 14:40  Isabela Machke Pereira http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

13 15/02 15:00  Janete Alves Ferreira

Rodrigues

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

14 15/02 15:20  Janicelia Aparecida

Daka Vieira

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGE/Anexo_II_edital_80.pdf
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1

15 15/02 15:40  Joaquim Junior Borges

Ribeiro

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

16 15/02 16:00  Jorge Alexandre Bueno

Aymore

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

17 15/02 16:20  José Ricardo Azevedo

Capelari

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

18 15/02 16:40  Josiane de Kassia

Marmentini

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

19 15/02 17:00  Karolina de Abreu  http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

20 16/02 08:00 Karoline Pereira dos

Santos

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

21 16/02 08:20 Kessely Monteiro Gabriel

Bitencourt

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

22 16/02 08:40 Lauriê Fernanda Silva http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

23 16/02 09:00 Lucas Adriano de

Macedo

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

24 16/02 09:20 Luci Graciela Kuhn  http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

25 16/02 09:40 Luiz Fernando Granetto  http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

26 16/02 10:00 Marcia Vanderleia

Dalgallo

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

27 16/02 10:20 Marcos Soares da Silva  http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

28 16/02 10:40 Maria Eduarda de

Alvarenga

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

29 16/02 11:00 Mariana Pelozi

Rodrigues

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

30 16/02 14:00 Michelle Alencar Ferreira

Gonçalves

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1

31 16/02 14:20 Michelle Sudario da

Silva

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

32 16/02 14:40 Michelly Ribeiro

Cecchele

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

33 16/02 15:00 Patric Anderson Gomes

da Silva

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

34 16/02 15:20 Paulo Cézar Machado de

Santana

http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

35 16/02 15:40 Paulo Miranda da Silva  http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

36 16/02 16:00 Rosane Piccin Martins  http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

37 16/02 16:20 Sirlei Vieira da Rocha http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

38 16/02 16:40 Yanka Gabriela Bilibio http://bit.do/entrevista-

mestrado-historia

ANEXO III DO EDITAL 001/2022 – PPGE

Linha de Pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de
aprendizagem

http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-historia-?qrcode=1

 DATA HORÁRIO NOME LINK DE ACESSO

1 15/02 08:20 Barbara Micheli Gallert http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

2 15/02 08:40 Camilla Casotti Poisk http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

3 15/02 09:00 Claudiane Cristina Koch  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

4 15/02 09:20 Danielle Alexandra Bonetti  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

5 15/02 10:00 Dulcianne da Silva Moreira  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

6 15/02 10:20 Elenice de Souza  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

7 15/02 10:40 Emily Ayumi Moriguchi  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

8 15/02 11:00 Érica Chiulo  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

9 15/02 11:20 Gabriela Artini da Silva http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

10 15/02 14:00 Janaina Craveiro Pereira  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

11 15/02 14:20 José Aparecido Ferreira http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

12 15/02 14:40 Jose Roberto de Souza

Ferreira

http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

13 15/02 15:00 Larissa Levandoski Ligeski  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

14 15/02 15:20 Michaelli Maria Pires  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

15 15/02 15:40 Nassara Regina Claro  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1

16 15/02 16:00 Rosane Aparecida

Brandalise Correa

http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

17 15/02 16:20 Rosemeri Cesar  http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

18 15/02 16:40 Stéfani Fernanda Debiasi http://bit.do/entrevista-

mestrado-formacao

http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1
http://bit.do/entrevista-mestrado-formacao-?qrcode=1